1

自治会ＷＥＢ

 ウェルシー自治会 役員会議事録  令和 3年 11月

日 時 令和 3年 11月 6日(土)19:00～20:15 場 所 ウェルシー集会所 2F 会議室

出席者

森田会長・穂積副会長・宇都宮副会長 [総務部]久木原 [財務部]木村 [広報部]斉藤

「防犯防災部]大島・飯田 [保健衛生部]寺田 [厚生部] 油谷 [文化体育部]中村・盛山

[会計監査]井ノ山 [元気っ子クラブ]堂田[青少年指導員]竹中＊敬称略

令和 3年 11月度の自治会役員会の議事をご報告します。

議事録は、自治会員の皆様にお伝えすべき報告や会議での決定事項等を要約して記載します。

１【各自治会協力組織】

① 元気っ子クラブから 2021年クリスマス会を感染対策（アルコール消毒・マスク・体温チェック）を施し、自治会共催で

開催したいとの要望があり、自治会は共催にてのクリスマス会開催を承認しました。

② 管理組合から書面にて自治会要望 1 件（掲示物の固定方法の強化・見直し）の審議結果連絡、次回管理組合

理事会開催案内、10月度理事会報告からの抜粋連絡がありました。

２【保健衛生部】

・廃棄物減量等推進員活動定例連絡票上期分（4～9月）の提出報告について

① 定例連絡の中の、ゴミ置き場での分別が正しくできているかの評価については 2 ヶ所がＢ評価、他は全てＡ評価で秦

野環境資源センターに提出しました。

② 廃棄物減量概況については、「ごみの適切な分別啓発推進ポスター」と「不法投棄抑止パネル」のゴミ置き場への設

置を写真添付で報告し、承認されました。

・秦野市集団資源回収について

① 小・中学校主催の集団資源回収について、今後も自治会としての関わりが必要かについて小・中学校に確認します。

3【広報部】

・掲示板の掲示物固定方法の強化及び見直し要望について

① 管理組合に「掲示物の固定方法の強化及び見直し」の要望書を提出し、管理組合から強風により

掲示物の飛散が予測される場合は、各番館の管理組合理事や管理人が掲示物の事前退避などで対応しますとの

回答を頂きました。

② 各自治会役員は強風が予測される場合は、上記同様に自治会掲示物の事前退避をお願いします。

又、併せて広報部で新規マグネットの購入を検討します。

4【文化体育部】

・今後の芋ほり大会について

① 今年の芋ほり会の運営方法をベースにして次年度への引継ぎを検討します。

・餅つき大会の実施について

① 現時点では 2022年 1月 9日 日曜日開催で計画しますが、今後のコロナやインフルエンザ感染状況によっては中止

の可能性も考えられます。

② 開催の場合でも、餅つき大会で例年提供している「豚汁」については、多人数の密室での調理や会食によりコロナ感染

2

が危惧される事から、調理・提供を実施しません。又、餅についても自宅への持ち帰り、自宅でのお召し上がりを

推奨します。

③ 抽選会は例年通り実施します。

5【防犯防災部】

・活動報告

① 防災備品点検を防犯防災部内で討議し、12月度に防災部員 4名で実施、点検結果を報告する事としました。

6【財務部】

・活動報告

① 花に見守られながらの登下校を目的とした、通学路への水仙植栽を 11月 6日財務部 2名と緑の会 3名の

ご協力で、実施しました。

② 11月 6日に各役員から自治会費の集金を行い、ほぼ予算どおり集金しました。

7【厚生部】

・活動報告

① 11月 6日各役員から「赤い羽根共同募金」と「市社協普通会費」の募金を集金しました。

次週秦野市社会福祉協議会に募金を届け、12月度役員会で募金額を報告します。

8【会長からの連絡】

① 11月 6日開催された南が丘ブロック 8自治会連絡会で、「冬の夜間パトロール」（12/14～12/19）

「あいさつ運動」（1/12～1/18）」を予定どおり実施するとの連絡がありました。

（後日、「南が丘中学校区豊かな心を育む協議会」から冬の夜間パトロールの中止と「第 25回丘のマラソン大会」中止連

絡がありました。）

9【自治会未加入者の加入促進策実施の是非について】

・自治会員の現状と自治会の仕組みや在り方について

① 自治会員の高齢化や健康問題等による自治会役員活動困難から、今後自治会員の減少（退会）が

予想される。

② 秦野市は自治会をとおして、各種情報を回覧・掲示で住民に提供する仕組みになっており、自治会員でない場合、

その情報を取得できない事がある。

③ 防犯・防災活動おいては、自治会員や非自治会員の区別なく対応を行う事となっている。

・今後の対応について

① 加入促進策を洗い出し、各役員に別途メールしますので各役員で検討をお願いします。

※次回役員会 令和 3年 12月 4日（土）１９：００～                   -以上-

（掲示期間 12月 20日まで）